(3) « . . . Si voluisset Deus actus fornicationis exerceri, sine causa precepisset Dominus matrimonia celebrari ». — « In hoc.. seculo nihil debet aliquis homo diligere tanta affectione, quanta uxorem, que legitimo est sibi jure conjuncta. . . . Cum uxore superamus libidinem sine crimine, et incentiva luxurie abeque anime macula removemus. Prolem quoque legitimam ex uxore cognoscimus, que nobis viventibus et morientibus digna solatia prestat, et in qua Deus ex nobis sibi poterit agnoscere fructum. »

(4) Si dà luogo in entrambi a Sansone. Del resto nel *De dissuasione* abbiamo Gione ed Europa, Ercole, Oloferne; nel *De reprobatione*, Davide, Eva, e la donna che il marito porta a bere un veleno, appunto coll'avvertizia che qualia è essa mortifica e che si guardi bene dal toccarvi.

col pensiero nel mondo classico, che non è propria di chi compose il *De reprobatione* né il *Liber Amoris* in genere. E d'accordo con ciò, lo stile stesso è diversissimo: studiato, raffinato, conciso, tutto a scatti, con periodi che s'incalzano senza congiunzioni nell'uno, privo affatto di pretese, piano, abbondante, ricco di congiungimenti esteriori nell'altro (1). Si cerchi pure, se si vuole, di attribuire qualcosa all'azione esercitata sull'Andrea del *De dissuasione* da quel suo modello dell'*Epistola ad Rufinum*: nessuno sarà disposto ad ammettere che l'azione potesse esser tale, da rendere un uomo così diverso da sé medesimo. D'altronde, lo stile del *De dissuasione* è più concettoso ancora, rotto, e stringato, che quello dell'*Epistola*.

E a quel modo che meglio si conosce il *De dissuasione*, e più lontano si è respinti dal *Liber Amoris*, altrettanto avviene quanto meglio se ne conosce, o par di conoscerne, l'autore. Un Andrea cappellano di papa Innocenzo m'era stato rivelato da una bolla di questo papa medesimo, entrata a far testo nella raccolta di Decretali che Bonifacio VIII aggiunse al corpo messo insieme dagli antecessori, l. III, tit. VII, c. 1 (2). La bolla si riferisce ad una prebenda nella diocesi di Chartres, che Innocenzo aggiudica ad Andrea contro un competitore. Siam dunque trasportati in Francia non solo, ma anche assai vicino a Parigi, il che per la causa dell'identificazione parrà un argomento non punto disprezzabile. E tale dovrebbe tenersi realmente, se nella conoscenza delle persone e delle circostanze a noi non riuscisse di avvanzarci più di così. Ma ciò non avviene. Basta che

(1) Si paragoni la maniera come lo stesso esempio di Sansone è presentato nelle due scritture. Nell'una la donna tipica, tra altre opere sue, « Sansonem fortem funiculo forti ligat Judeorum qui fugit imperia »; nell'altra le cose si snocciolano: « Sanson enim, cujus cunctis satis est probitas manifesta, quia mulieri sua non novit celare secreta, ab ea fuit cordis duplicitate deceptus, ab inimicorum legitur exercitu superatus, et ab eisdem captus, corporis virtute et oculatorum simul est viatione privatus. »